合同编号：伏侨农合字[2023]00号
伏虎华侨农场土地租赁合同

甲方：广西壮族自治区国营伏虎华侨农场

乙方：        身份证号：             电话：

经甲乙双方协商，达成土地租赁协议如下：

    一、租赁地块及面积：

    甲方将位于农场      的       地，面积     亩的土地租予乙方经营。

    二、租赁土地用途：

    乙方租赁的土地只能用作于农业种植，不得在租赁的土地范围内种植高杆类（5米以上）竹木，如尾叶桉、刺竹等。

    三、租赁期限：

自    年    月   日至     年    月   日止，共10年。

四、押金、租金缴纳办法：

    1、签订本合同的当天，乙方须缴纳押金人民币    元（不计息）给甲方。
2、租金为    元／年·亩，每年的租金共为      元，乙方须在每年的12月31日前交清当年的土地租金。

    五、双方责任和义务：
    1、甲方有权按时收取租金，按农场规划和政策调整提前收回土地，处置乙方不按合同约定种植的植物，无偿处置合同届满后乙方位于租赁地中的农作物、构筑物等附着物。甲方有义务出面协调处理土地被侵占问题。

2、乙方租赁期间依法自主进行土地经营活动，自负盈亏，有按时交纳租金、保持土地完整等义务；有协助甲方处理纠纷、处置农作物、构筑物等附着物和按政策调整土地的义务；在承租期内未经甲方书面同意不得转租；乙方不得在该土地内建设任何建筑（构）物（地头水柜除外）；合同期满后，优先有续租权，但如遇农场发展规划需要用地的，乙方须15日内把租赁土地上的地上附着物全部清空、搬走，逾期不清空、搬走的地上附着物无偿归甲方所有并任由甲方处置，乙方不得阻拦和提出任何补偿要求。

    3、在租赁期内，如遇国家、上级政府、农场政策性调整土地需要收回土地的，乙方须无条件支持，地面农作物按当时相关政策补偿给乙方，本合同终止。

    六、违约责任：

    1、乙方不按时交清租金的，须按所欠租金总额的20%支付违约金并支付逾期利息（从欠缴租金之日起按全国银行间同业拆借中心公布的贷款市场报价利率计算利息至缴清所欠租金之日止）给甲方，甲方有权单方解除合同，由此给双方造成的损失均由乙方承担，且押金不予退还。

    2、乙方不按合同约定种植限制类竹木的，须支付违约金2万元给甲方，甲方有权单方解除合同，由此给双方造成的损失均由乙方承担，且押金不予退还。

    3、甲方行使合同解除权时，可以通过电话、短信、书面或者在乙方住所地张贴公告等任一形式通知乙方，乙方自接到通知之日起15日内须把租赁地上的地上附着物全部清空、搬走，逾期不清空、搬走的地上附着物无偿归甲方所有并任由甲方处置，乙方不得阻拦和提出任何补偿要求，押金不予退还。

    4、因乙方不按时交纳租金等违约行为导致甲方通过诉讼程序来实现债权的，由柳城县人民法院管辖，甲方由此所发生的诉讼费、保全费、差旅费、律师费等一切费用均由乙方承担，押金不予退还。
    七、本合同未尽事宜，双方可另行协商解决。

    八、本合同一式四份，甲方执三份，乙方执一份，自双方签字之日起生效。

甲方（盖章）：广西壮族自治区国营伏虎华侨农场

法定代表人（签字）：

乙方（签字）：

签订日期：     年    月    日